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Bình Lương, ngày         tháng  6  năm 2021 

BÁO CÁO 

Tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

Thực hiện Nghị quyết số 133/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội khóa 

XIV về ngày bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 04/02/2021 của 

Ủy ban bầu cử huyện Như Xuân về triển khai công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội 

khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; Kế 

hoạch số 11/KH-UBBC ngày 19/02/2021 của Ủy ban bầu cử xã Bình Lương về triển 

khai công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban bầu cử xã Bình Lương báo cáo tổng kết 

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công tác chỉ đạo, ban hành các văn bản tổ chức thực hiện  bầu cử. 

Để đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện thành công cuộc 

bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 – 2026, Đảng ủy, UBND, UB MTTQ và UBBC xã đã ban hành các 

văn bản sau bản sau: 

Quyết định số 13-QĐ/ĐU ngày 19/01/2021 của Đảng ủy về việc thành lập ban 

chỉ đạo bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp  nhiệm kỳ 2021-

2026.  

- Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2021 của UBND xã 

Bình Lương về việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, 

nhiệm kỳ 2021-2026.  

- Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của UBND xã về việc 

Thành lập UBBC xã và thông báo phân công niệm vụ cho các thành viên. 

- Quyết định thành lập 6 ban bầu cử đại biểu HĐND xã Bình Lương mỗi ban 

gồm 7 thành viên bằng 42 thành viên. 
 
         - Thông báo số 10/TB-UBBC ngày 05/02/2021 của Ủy ban bầu cử xã Bình 

Lương  về  việc Tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

           - Công văn số 16/UBND -VP ngày 26/02/2021 về việc đề nghị phê chuẩn số 



2 

Khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, 

Nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

 - Quyết định số 193/QĐ-UBBC ngày 01/3/2021 về ấn định số đơn vị bầu cử, 

danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2021-2026 

được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử. 

- Quyết định số 189/QĐ-UBND ngày 01/3/2021 của Ủy ban bầu cử về thành 

lập các Tiểu ban giúp việc cho Ủy ban bầu cử xã Bình Lương, gồm có 5 tiểu ban 

(Tiểu ban tuyên truyền bầu cử có 7 thành viên, Tiểu ban giải quyết khiếu nại có 5 

thành viên, tiểu ban bảo đảm an ninh trật tự an toàn xã hội có 5 thành viên, Tiểu ban 

bảo đảm cơ sở vật chất phục vụ cuộc bầu cử có 7 thành viên, Tiểu ban bảo đảm sức 

khoẻ 5 thành viên).  

 - Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 05/3/2021 của công an xã Bình Lương về 

đảm bảo an ninh trật tự bầu cử đại biểu Quốc hội Quốc hội khóa XV và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 10/3/2021 về thông tin, tuyên truyền 

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. 

           - Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 23/3/2021 về việc thành lập Khu vực 

bỏ phiếu đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kỳ 2021-2026 gồm có 6 khu vực. 

 - Phương án số 01/PA- CABL ngày 01/4/2021 của công an xã Bình Lương về 

phương án đảm bảo an ninh trật tự phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

 Việc ban hành các kế hoạch, quyết định, văn bản hướng dẫn đảm bảo theo đúng 

Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026 và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của huyện. 

2. Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, xác định và ấn định số 

đơn vị bầu cử, số đại biểu đƣợc bầu ở mỗi đơn vị bầu cử: 

Ủy ban nhân dân, ủy ban bầu cử xã đã ban hành các văn bản sau: 

- Quyết định số: 06/QĐ-UBND, ngày 20/01/2021 Ủy ban nhân dân xã Bình 

Lương về việc thành lập UBBC xã do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Chủ tịch 

UBBC, đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên phụ trách, chỉ đạo 

tại các thôn;  

- Quyết định số: 189/QĐ-UBBC ngày 23/02/2021 của Ủy ban bầu cử xã 

Bình Lương về thành lập các Tiểu ban giúp việc cho Ủy ban bầu cử xã Bình Lương, 

gồm có 5 tiểu ban (Tiểu ban tuyên truyền bầu cử có 7 thành viên, Tiểu ban giải 

quyết khiếu nại có 5 thành viên, tiểu ban bảo đảm an ninh trật tự an toàn xã hội có 7 

thành viên, Tiểu ban bảo đảm cơ sở vật chất tổng hợp phục vụ gồm 7 thành viên, 
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Tiểu ban bảo đảm sức khoẻ gồm 5 thành viên). 

- Quyết định số 211/QĐ-UBBC, ngày 18/3/2021 Ủy ban bầu cử xã Bình 

Lương về việc điều động trưng tập cán bộ,công chức phục vụ công tác bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026. 

 - Quyết định số: 193/QĐ-UBND ngày 01/3/2021, Ủy ban bầu cử xã Bình 

Lương về ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại 

biểu HĐND xã được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử: Tổng  số đơn vị bầu cử đại biểu 

HĐND xã là 06 đơn vị, số đại biểu HĐND xã được bầu nhiệm kỳ 2021- 2026 được 

bầu là 19 đại biểu( trong đó 5 đơn vị bầu 03 đại biểu; 01 đơn vị bầu 04 đại biểu). 

Trên cơ sở Quyết định ấn định đơn vị bầu cử, UBND xã đã thành lập 06 Ban bầu cử 

, 06 Tổ bầu cử và 06 khu vực bỏ phiếu.  

 3. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân về cuộc bầu cử; công tác 

hiệp thƣơng; việc tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử cho các thành 

viên tổ chức phụ trách bầu cử: 

 3.1. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân về cuộc bầu cử: 

Để kịp thời thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các 

tầng lớp nhân dân trong xã, Ủy ban nhân dân, UBBC xã đã ban hành Kế hoạch số 

19/KH-UBND ngày 10/3/2021 về công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-

2026; đồng thời chỉ đạo Ban văn hóa xã tham mưu xây dựng tăng cường tuyên 

truyền dưới nhiều hình thức như: băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, trên hệ 

thống đài truyền thanh xã và tuyên truyền lưu động. 

Kết quả: Làm mới 30 băng zôn, 60 pano, áp phích; 96m2 pano khổ lớn, 04  

cổng chào ; trên hệ thống loa đài truyền thanh của xã 2 buổi/ngày mỗi buổi 20 phút; 

treo hơn 650 lá cờ tổ quốc, 120 cờ hồng kỳ, 700m cờ chuối, cờ phướn ….dọc các 

tuyến đường chính và vào 6 khu vực bầu cử. Phối hợp với Ban công tác MTTQ xã, 

Đoàn thành niên, công an xã, thực hiện 20 lượt tuyên truyền lưu động trên địa bàn 

toàn xã. 

3.2. Công tác hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân xã nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Công tác hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu người ra ứng cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã được triển khai đúng Luật và hướng dẫn của 

Ủy ban bầu cử quốc gia và Ủy ban Trung ương MTTQ Viêt Nam, cụ thể là: 

- Hiệp thương lần nhất: 

Ngày 04/2/2021, Ủy ban MTTQ xã đã tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ 

nhất để thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu được bầu và số lượng 
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người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026, số người 

được giới thiệu ứng cử là 42 người.  

- Hiệp thương lần hai: 

Ngày 18/3/2021, Ủy ban MTTQ xã, đã tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ 

hai để lập danh sách sơ bộ người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã, 

nhiệm kỳ 2021-2026, số được lập danh sách sơ bộ là 38 người. 

- Hiệp thương lần thứ ba: 

Ngày 18/04/2021, UB MTTQ xã đã tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba, 

thống nhất số người chính thức tham gia ứng cử bầu đại biểu HĐND xã khóa XXI 

là 32 người.  

3.3. Công tác tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử: 

Để đảm bảo cho việc tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026, ngày 

01/4/2021, Ủy ban bầu cử xã đã tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ bầu cử cho các 

đồng chí thành viên Ban bầu cử về việc lập danh sách cử tri; ngày 23/4/2021, Ủy 

ban bầu cử xã đã tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ bầu cử cho các đồng chí thành 

viên ủy ban bầu cử, thành viên các ban bầu cử, các tổ bầu cử, các cơ quan đơn vị 

trong toàn xã. 

Ngoài ra còn tổ chức cho các thành viên tổ chức phụ trách bầu cử tham gia 

đầy đủ các hội nghị tập huấn của huyện, của tỉnh thông qua hình thức trực tuyến. 

4. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách ngƣời ứng cử, tổ chức 

tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của ngững ngƣời ứng cử đại biểu hội đông 

nhân dân xã: 

4.1. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri: 

Thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-HĐBCQG ngày 18/01/2021 của Hội đồng 

bầu cử quốc gia. Danh sách cử tri được lập theo Mẫu số 33/HĐBC, niêm yết danh 

sách, viết thẻ và cấp phát thẻ cử tri theo đúng quy định. 

Việc in thẻ cử tri, cấp phát thẻ cử tri đảm bảo đúng nguyên tắc, cử tri có tên trong 

danh sách cử tri thì mới được cấp thẻ cử tri. Danh sách cử tri được niêm yết trang trọng 

tại nhà văn hóa xã và 6 khu vực bỏ phiếu để cử tri tiện kiểm tra, đối soát thông tin. 

Toàn xã có 2216 cử tri (trong đó Nam 1093 người; Nữ 1123 người).  

Trên địa bàn xã không có khiếu nại tố cáo về việc lập danh sách cử tri. 

4.2. Về danh sách người ứng cử: 

Sau khi nhận được hồ sơ những người ứng cử đại biểu HĐND xã khóa XXI, 

UBBC xã đã tiến hành phân bổ đại biểu về ứng cử tại các đơn vị bầu cử. Việc phân 

bổ đại biểu ứng cử ở các đơn vị bầu cử được thực hiện dân chủ, hợp lý theo quy 

định. Đến ngày 28/4/2021, danh sách những người ứng cử đại biểu HĐND xã đã 
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được công bố và được niêm yết ở nhà văn hóa xã và tất cả các khu vực bỏ phiếu 

trên địa bàn xã, trước 4 ngày so với quy định (ngày 02/5/2021). 

Ngày 2/5/2021, các đơn vị niêm yết đầy đủ danh sách chính thức những 

người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp tỉnh, huyện tại nhà văn 

hóa xã và các khu vực bỏ phiếu. 

4.3. Về tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử: 

Ngày 04/5/2021, thường trực Đảng ủy, Ủy ban bầu cử xã đã tổ chức hội nghị gặp 

mặt các ứng viên đại biểu HĐND xã vào để đánh giá công tác chuẩn bị bầu cử. 

Ngày 11,12/5/2021 đến ngày 12/5/202, Ủy ban  MTTQ xã đã phối hợp với 

UBND xã tổ chức các hội nghị tiếp xúc giữa người ứng cử Đại biểu HĐND xã với 

cử tri để vận động bầu cử, tại 6 đơn vị bầu cử trên địa bàn xã. Việc vận động bầu cử 

được tiến hành dân chủ, công khai, bình đẳng, đúng pháp luật, bảo đảm trật tự, an 

toàn xã hội.  

5. Công tác giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến bầu cử: 

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND của UBND huyện về tiếp công dân và 

giải quyết khiếu nại tố cáo đối với nười ứng cử đại biểu QH và HĐND các cấp; 

ngày 27/3/2021, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 24/ KH-UBND về 

việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo đối với người ứng cử đại biểu QH 

và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;  

Trong thời gian trước, trong và sau khi diễn ra cuộc bầu cử trên địa bàn xã 

không có đơn thư kiến nghị  liên quan đến ứng cử viên đại biểu HĐND xã.  

6. Công tác đảm bảo An ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội: 

UBND, UBBC xã đã ban hành Kế hoạch và Phương án về đảm bảo an ninh 

trật tự bầu cử đại biểu Quốc hội Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.  

Lực lượng Công an, Quân sự đã phối hợp với MTTQ, các đoàn thể và các thôn 

tăng cường năm bắt tình hình cơ sở, thường xuyên tuần tra kiểm soát đảm bảo an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt quan tâm đến là một số điểm dự báo 

phức tạp, nên trong suốt quá trình chuẩn bị và tiến hành bầu cử, tình hình an ninh trật 

tự trên địa bàn xã được đảm bảo an toàn, không xảy ra vụ, việc liên quan đến tình 

hình ANTT. 

7. Về kinh phí và cơ sở vật chất - kỹ thuật cho cuộc bầu cử: 

 Trên cơ sở được Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ cho xã 70 triệu  đồng để 

phục vụ công tác bầu cử, UBND xã, UBBC đã xây dựng dự toán, phân bổ kinh phí 

đảm bảo cho công tác bầu cử, như: Công tác tuyên truyền, vật tư, văn phòng phẩm, 

hỗ trợ cho BCĐ và hoạt động cho các tổ bầu cử là 4.000.000đ/tổ . 

 Ủy ban bầu cử xã đã tiếp nhận 19 con dấu các loại (trong đó có 01 con dấu 

của UBBC và 18 con dấu các loại của Tổ, Ban bầu cử xã) và 8943 phiếu bầu cử đại 
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biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; 

UBBC xã chuẩn bị 2.981 phiếu bầu cử đại biểu HĐND xã. 

8. Những tình huống phát sinh trong ngày bầu cử: 

Trong ngày bầu cử, tại các khu vực bỏ phiếu không xảy ra các tình huống 

phát sinh đột xuất phải xin ý kiến chỉ đạo của huyện, tình hình an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội, an toàn giao thông được đảm bảo. 

II. KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ  

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp 

tại xã Bình Lương thành công tốt đẹp; kết quả bầu cử: Tỉ lệ cử tri đi bỏ phiếu đạt 

100%, đã bầu đúng, bầu đủ, đảm bảo cơ cấu, số lượng theo dự kiến. Cuộc bầu cử 

Đại biểu Quốc hội khoá XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tại xã Bình 

Lương diễn ra bảo đảm an toàn, dân chủ, kỷ cương, đúng luật, tuân thủ các biện 

pháp phòng chống dịch covid-19 theo quy định của Bộ y tế và của UBBC huyện. 

1. Tình hình cử tri trong ngày bầu cử và không khí ngày bầu cử: 

          Tổng số cử tri toàn xã theo danh sách: 2216 người. 

 Trong đó: 

- Cử tri Nam: 1093 người;  

 - Cử tri Nữ: 1123 người; 

 - Số cử tri tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội: 2216 người 

 - Số cử tri tham gia bầu cử đại biểu HĐND tỉnh: 2216 người 

- Số cử tri tham gia bầu cử đại biểu HĐND huyện: 2215 người 

- Số cử tri tham gia bầu cử đại biểu HĐND xã: 2213 người 

Điều kiện thời tiết thuận lợi đã tạo điều kiện cho cử tri tham gia bỏ phiếu, tại 

6/6 khu vực bỏ phiếu đều đồng loạt khai mạc bầu cử từ 6h30 phút đến 7h00 phút sáng 

ngày 23/5/2021, cử tri toàn xã tích cực tham gia bầu cử với không khí hồ hởi, phấn 

khởi, tại tất cả các khu vực bỏ phiếu, tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu đến 10h30 đã đạt 

trên 96,5%, đến 15h30p cùng ngày 100% cử tri tham gia bầu cử.   

2. Kết quả bầu cử đại biểu HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026: 

- Theo quy định số đại biểu HĐND xã được bầu là 19 đại biểu 

- Số đơn vị bầu cử đại biểu HĐND xã là 06 đơn vị 

- Số ứng cử viên là 32 người 

- Số người trúng cử là 19, đủ so với quy định. 

Danh sách những người trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Bình 

Lương khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026: 

ST

T 
Đơn vị bầu cử 

Họ và tên ngƣời ứng cử 

đại biểu HĐND 

Số 

phiếu 

bầu 

Tỷ lệ % so với 

tổng số phiếu 

hợp lệ 

Ghi 

chú 



7 

1. 
Đơn vị bầu cử số 1  

Thôn Quang Trung 

Nguyễn Văn Hoàng 338 92,10  

Lê Phúc Lâm 289 78,75  

Bùi Thị Nhân 214 58,31  

2. 
Đơn vị bầu cử số 2  

Thôn Làng Gió 

Cao Văn Cường 376 95,19  

Lê Trọng Hoà 347 87,85  

Lê Văn Tuấn 340 86,08  

3. 
Đơn vị bầu cử số 3 

Thôn Thắng Lộc 

Lê Trung Linh 271 70,94  

Lê Thị Quyên 377 98,69  

Đặng Anh Tuấn 307 80,37  

4. 
Đơn vị bầu cử số 4 

Thôn Làng Sao 

Phạm Thị Anh 308 92,49  

Lê Đình Long 321 96,40  

Lê Đức Tuấn 326 97,90  

5. 
Đơn vị bầu cử số 5 

Thôn Hợp Thành 

Trịnh Đăng Hoàng 410 93,61  

Lê Thị mai 401 91,55  

Lê Trọng Mai 408 93,15  

Hà Thị Vân 352 80,37  

6. 
Đơn vị bầu cử số 5 

Thôn Làng Mài 

Lê Thị Lộc 237 81,72  

Lương Văn Trọng 217 74,83  

Lê Văn Tuấn 280 96,55  

 * Về cơ cấu người trúng cử Đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa XXI nhiệm 

kỳ 2021 - 2026. 

 - Về số lƣợng:  đã bầu đƣợc 19 đại biểu 

 - Về Cơ cấu:  

 + Đại biểu nữ: 06 đại biểu đạt  31,57% 

 + Dân tộc thiểu số: 9 đại biểu đạt 47,36% 

 + Trẻ tuổi: 12 đại biểu đạt 63,16 % 

 + Ngoài Đảng: 01 đại biểu đạt  5,26% 

 + Tái cử: 7 đại biểu đạt 36,84 % 

 + Trình độ chuyên môn: 

 Dưới đại học: 5 đại biểu =26,32% ; Đại học: 13 đại biểu =68,42%, sau đại 

học  01 đại biểu = 5,26% 
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 + Trình độ lý luận: Cao cấp : 01 đại biểu = 5,26%;  Trung cấp: 13 đại biểu =    68,42%; 

Sơ cấp: 0 đại biểu = 0% 

 - Thành phần:  

 + Cơ quan Đảng: 7 đại biểu đạt 36,84% 

 + Chính quyền: 2 đại biểu đạt 10,52% 

 + UB MTTQ và các thành viên: 7 đại biểu đạt 36,84%  

+ Lực lượng vũ trang: 02 đại biểu đạt 10,53 % 

           + Khác: 01 đại biểu: đại biểu đạt 5,26 % 

Toàn xã không có đơn vị bầu cử phải tiến hành bầu cử lại do có dưới 50% cử 

tri đi bầu; không có đơn vị bầu cử phải tiến hành bầu cử thêm do bầu không đủ số 

lượng đại biểu được ấn định, không có đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu bị hủy kết 

quả bầu cử do vi phạm các quy định của pháp luật về bầu cử. 

3. Công tác thi đua khen thƣởng. 

Nhằm động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân đã có thành tích, nhiều cố gắng 

trong cuộc bầu cử ngay từ khâu chỉ đạo, chuẩn bị, triển khai cho đến kết quả cuộc 

bầu cử. Sau khi kết thúc cuộc bầu cử UBBC xã hoàn thiện công tác báo cáo kết quả 

cuộc bầu cử lên UBBC huyện. Hội đồng thi đua khen thưởng xã đã tiến hành tổ 

chức hội nghị bình xét khen thưởng.  UBBC xã đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng 

giấy khen cho 01 tập thể  là Nhân dân và cán bộ xã Bình Lương và 01 cá nhân là 

đồng chí Lê Đức Tuấn - Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch UBBC xã; Chủ tịch UBND 

xã tặng giấy khen cho 2 tập thể và 8 cá nhân tiêu biểu trong công tác chỉ đạo, tham 

mưu, điều hành cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm và kết quả đạt đƣợc: 

  - Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bnà xã Bình Lương đã được triển khai theo 

đúng trình tự, đảm bảo tiến độ và đúng quy định của pháp luật; các bước chuẩn bị 

luôn có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của Huyện uỷ, Uỷ ban 

bầu cử huyện, các ban, ngành đoàn thể huyện, sự lãnh đạo của Đảng ủy , Hội đồng 

nhân dân xã và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn một cách quyết 

liệt, đồng bộ, linh hoạt, sáng tạo.  

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã đã chủ động phối hợp chặt chẽ với UBND, UBBC 

xã, HĐND xã tiến hành các nội dung công tác Mặt trận tham gia bầu cử gồm: Công 

tác hiệp thương thỏa thuận về cơ cấu, thành phần và số lượng người của cơ quan, tổ 

chức, đơn vị được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân, lập danh sách sơ 

bộ và lựa chọn, lập danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân xã; tham gia thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử; tổ chức hội nghị lấy ý 
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kiến của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã; chủ 

trì phối hợp với Ủy ban nhân xã tổ chức các hội  nghị tiếp xúc cử tri, để người ứng 

cử, đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện gặp gỡ tiếp xúc với cử tri, thực hiện 

quyền vận động bầu cử và công tác tuyên truyền, tổ chức hoạt động giám sát. 

- Cơ cấu nhân sự tham gia ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2021 - 

2026 đảm bảo theo quy định tại Nghị quyết số 133/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của 

Quốc hội khóa XIV về ngày bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW 

ngày 20/01/2021 của Ban Tổ chức Trung ương về công tác nhân sự đại biểu Quốc hội 

khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Công tác chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ bầu cử đã được 

chuẩn bị chu đáo, đảm bảo đầy đủ các điều kiện theo quy định. 

- Công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử được tiến hành sâu rộng, chủ động, 

kịp thời, có trọng điểm tạo không khí phấn khởi và thu hút sự quan tâm của cử tri. 

Công tác trang trí cho cuộc bầu cử tại đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu được trang 

trọng, chu đáo. Đặc biệt là việc niêm yết danh sách cử tri, tiểu sử tóm tắt và trang trí 

khu vực bên trong, bên ngoài khu vực bỏ phiếu. 

- Cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã tích cực tham gia hưởng ứng và 

tham gia bầu cử với tinh thần hăng hái sôi nổi, cuộc bầu cử đã được tổ chức thành 

công tốt đẹp, đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn tuyệt đối và thực 

sự trở thành ngày hội của toàn dân, tỷ lệ cử tri đi bầu đạt 100%, thể hiện cử tri trong 

xã đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện quyền và nghĩa vụ của công dân 

trong việc xây dựng, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa 

của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân. 

Trong quá trình tổ chức  bầu cử, Đảng ủy, HĐND, UBND,  Ủy ban Bầu cử 

xã thường xuyên tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, kịp thời phát hiện các thiếu sót trong 

quá trình triển khai; giải quyết kịp thời các vướng mắc, khó khăn phát sinh. Trong 

ngày bầu cử, không có sự việc bất thường xảy ra; tình hình an chính trị, trật tự an 

toàn xã hội được giữ vững; tuyệt đối không có các vụ việc phát sinh, không có đơn 

thư khiếu nại tố cáo. 

- Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn xã đã diễn ra đúng tiến độ, đảm bảo an toàn và 

đúng luật; toàn xã có 06 khu vực bỏ phiếu; 6/6 Tổ Bầu cử tuyên bố kết thúc bỏ 

phiếu lúc 19 giờ ngày 23/5/2021 và mở hòm phiếu sau 19 giờ cùng ngày. Tỷ lệ cử 

tri toàn xã tham gia bỏ phiếu bầu cử đạt 100% và đã bầu đủ 19 đại biểu Hội đồng 

nhân dân xã, đảm bảo cơ cấu, thành phần đã được phân bổ, không có đơn vị phải 

bầu lại, bầu thêm.  
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- Các thành viên Ban Chỉ đạo, Ủy ban bầu cử và các bộ phận giúp việc đã nỗ 

lực, cố gắng trong suốt quá trình tổ chức bầu cử và ngày diễn ra bầu cử cùng với sự 

tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân đã góp phần vào sự thành công của 

cuộc bầu cử.   

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, công tác lãnh đạo, chỉ đạo bầu cử 

trên địa bàn xã còn bộc lộ một số tồn tại, hạn chế, đó là:  

- Một số thành viên trong Ban Chỉ đạo, Ủy ban bầu cử xã hoạt động chưa 

thực sự tích cực, tinh thần, trách nhiệm chưa cao, chưa sát sao với điểm chỉ đạo 

được phân công; trong chỉ đạo đôi lúc còn lúng túng chưa nắm chắc quy trình. Chưa 

giành nhiều thời gian để nghiên cứu các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, các biểu mẫu 

tổng hợp, nên trong chỉ đạo còn để xảy ra thiếu sót không đáng có.  

- Một số tổ bầu cử còn để xảy ra một số sai sót trong việc lập danh sách cử tri. 

- Việc tổng hợp kết quả và báo cáo kết quả kiểm phiếu và biên bản ở các Tổ 

Bầu cử còn để xảy ra tình trạng thiếu thông tin, chưa chính xác trong biên bản gây 

khó khăn trong việc tổng hợp của Ủy ban bầu cử xã. 

- Một số tổ trưởng tổ bầu cử chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm của mình 

trước các thành viên tổ bầu cử, trong phân công nhiệm vụ cho các thành viên không 

sát việc, sát người, không kiểm tra, thiếu tính quyết liệt, sáng tạo nên chưa phát huy 

được trí tuệ và sức mạnh của cả tập thể trong công tác triển khai, thực hiện bầu cử. 

Một số thành viên tổ bầu cử chưa nhiệt tình, chủ yếu phó mặc cho đồng chí tổ 

trưởng. 

- Công tác phối hợp giữa tổ bầu cử với các tiểu ban bầu cử có lúc, có nơi 

chưa nhịp nhàng, gây ra sự hiểu nhầm lẫn nhau. 

* Những hạn chế nêu trên xuất phát từ một số nguyên nhân sau: 

- Do tình hình thời tiết không thuận lợi, trước thời điểm diễn ra cuộc bầu cử 

thường xảy ra mưa, dông vào buổi chiều tối, làm hư hỏng, rách các danh sách cử tri, 

tóm tắt tiểu sử tại một số Tổ, khu vực bỏ phiếu. 

- Một số thành viên trong ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử  lần đầu tham gia công 

tác bầu cử nên chưa có nhiều  kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo bầu cử, vì vậy 

chưa có giải pháp hữu hiệu tham mưu cho Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử xã thực hiện 

các nội dung liên quan đến nghiệp vụ bầu cử. 

- Công tác quản lý hộ khẩu của Công an viên một số thôn chưa chặt chẽ, chưa 

nắm được biến động của cử tri, nhất là thời điểm gần ngày bầu cử dẫn đến việc điều 

chỉnh danh sách cử tri nhiều lần. 

-  Công tác trang trí, vệ sinh môi trường tại một số Tổ, đơn vị bầu cử, khu vực 

bỏ phiếu chưa được quan tâm đúng mức, còn để ban chỉ đạo, Uỷ ban bầu cử nhắc 
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nhỡ nhiều lần. Đặc biệt là việc niêm yết danh sách cử tri, tiểu sử tóm tắt và trang trí 

khu vực bên ngoài khu vực bỏ phiếu.  

3. Bài học kinh nghiệm: 

 - Phát huy trách nhiệm vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của các 

cấp ủy đảng, chính quyền và toàn hệ thống chính trị, sự hưởng ứng của cử tri trong 

các công việc chuẩn bị cho cuộc bầu cử. 

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện thống nhất và xuyên suốt của cấp ủy 

đảng trong việc dự kiến về số lượng, cơ cấu thành phần người ứng cử đại biểu 

HĐND xã, lấy tiêu chuẩn, chất lượng đại biểu làm trọng tâm, không vì cơ cấu mà hạ 

thấp tiêu chuẩn. 

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện và khắc 

phục hạn chế trong tổ chức bầu cử; chủ động giải quyết các vấn đề phát sinh ngay 

từ cơ sở. 

- Phân công cụ thể trách nhiệm cho các thành viên Ban chỉ đạo và Ủy ban bầu 

cử xã trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ bầu cử. 

- Công tác thông tin, tuyên truyền phải được tiến hành đầu tiên, thường xuyên 

liên tục, có trọng tâm trọng điểm, đa dạng phong phú về hình thức,  nội dung và phù 

hợp với điều kiện của địa phương. Đặc biệt là hệ thống đài truyền thanh xã, công tác 

thông tin lưu động, các pano, áp phích, cờ hồng kỳ…. 

Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2021-2026 trên địa bàn xã đã thành công hết sức tốt đẹp; đó là nhờ công tác lãnh 

chỉ đạo của Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các 

sơ quan, đơn vị  của huyện một cách sát sao và thường xuyên; sự đoàn kết, thống 

nhất trong điều hành, chỉ đạo của Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBBC xã, MTTQ xã, 

sự chung tay góp sức của các tổ chức chính trị xã hội, của các cơ quan, đơn vị trên 

địa bàn xã đặc biệt là sự đoàn kết, đồng lòng, chung sức của các tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn xã đã góp phần quan trọng trong thành công của cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026. 

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Ủy ban 

bầu cử xã Bình Lương./. 

Nơi nhận:      

- UB Bầu cử huyện (báo cáo); 

- UBMTTQ việt nam huyện(báo cáo); 

- TTr Đảng ủy, TT HĐND xã (báo cáo);  

- Thành viên UBBC xã (theo dõi);   

- CT, PCT UBND xã(chỉ đạo);  

- Các cơ quan, đơn vị, thôn trên địa bàn xã;                                                                    

- Lưu: VT, UBBC xã.                                                               

                                                                      

       CHỦ TỊCH      

                     

 

 

 

 Lê Đức Tuấn 
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